附件：

关于开展环保监管业务用房调查及申报

第二阶段环保监管业务用房建设项目的通知

环办函[2012] 1125号

各省、自治区、直辖市环境保护厅（局），新疆生产建设兵团环境保护局：

为加强环保监管基础能力建设，推进环境监测、执法、应急、宣教、信息、辐射等环保监管业务用房建设，统筹编制2013至2015年全国环保监管业务用房建设规划，经研究，决定开展环保监管业务用房情况调查及第二阶段环保监管业务用房建设项目申报工作，现将有关事项通知如下：
一、环保监管业务用房情况调查
调查范围包括各省级、地市级和区县级环保部门及环保监管机构，调查内容包括环保监测、监察执法、应急、宣教、信息、辐射等环保监管业务用房现状及建设计划，以及机构设置、人员编制、中央资金补助情况等。各地应根据实际情况，填报环保监管业务用房现状调查表（见附件1），由省级环保部门审核汇总报我部。
二、第二阶段环保监管业务用房建设项目申报
（一）建设内容
按照环境监测、监察执法、应急、宣教、信息等标准化建设标准，各级环保部门及环保监管机构用于开展以上环保监管业务而新建、改扩建及购置的业务用房。
（二）申报条件
申报第二阶段环保监管业务用房项目的环保机构，必须同时符合以下条件：
1、具备独立设置的监管机构，并已开展日常监管工作，承担国家、省级环保机构下达的监管任务。
2、无业务用房或现有监管业务用房不能满足标准化建设要求，或存在重大安全隐患，不宜继续使用，需要通过建设项目的实施予以解决。
3、环保监管机构人员编制达到标准化建设最低要求，且全部为行政事业编制。
4、环保监管机构为全额财政拨款单位，经费保障纳入同级财政预算。
5、2015年以前有业务用房建设计划（优先支持前期手续齐备并已开工项目）。
6、未获得第一阶段项目中央补助资金。

（三）申报程序
1、符合以上申报条件要求的环保监管机构，填写环保监管业务用房建设项目申报表（附件2），并提供项目申报相关材料(附件3)，逐级审核，各省级环保部门汇总报我部。

已向我部报送过相关材料的不再重复提供，但原申报材料中有更新或补充的，一并报送并在报表中注明。
2、我部对各省（区、市）项目调查表、申报表及项目相关材料进行复核，统一编制2013年至2015年环保监管业务用房建设规划及可行性研究报告，报发展改革委审批。

三、有关要求

（一）确保信息质量。环保监管业务用房现状调查表是全面了解掌握全国环保监管业务用房情况的重要信息基础，各级环保部门应根据机构、产权等情况据实填报，不得瞒报、漏报；环保监管业务用房建设项目申报表是编制业务用房建设规划和可行性研究报告的重要依据，各地应按照要求，提供相关证明材料，不得虚报需求及项目建设进度，确保各项信息、材料真实准确。

    （二）认真核实分析。各省级环保部门应对所辖市县环保监管机构业务用房情况、申报项目信息及相关证明材料进行认真核实，并汇总分析，做到不重不漏。

（三）按时报送。请各省（区、市）环境保护厅（局）于2012年10月3 1日前将申报文件、调查表和申报表（一式两份，含电子版文件）及相关证明材料报我部，逾期不报视同自动放弃。
地    址：北京市西直门内南小街115号  邮政编码100035    环境保护部规划财务司

联 系 人：李连江 （010) 66556134
电子邮箱：touzichu_2004@yahoo.com.cn

   附件：  1．环保监管业务用房建设情况调查表

2．环保监管业务用房建设项目申报表

3．环保监管业务用房建设项目申报资料清单

环境保护部办公厅

2012年9月27日

附件1：

环保监管业务用房建设情况调查表

填报单位：（章）
	省内序号
	省
份
	地市
	区县
	级别
	人员编制数
	租用/借用业务用房建筑面积（平方米）
	自有业务用房建筑面积（平方米）
	自有业务用房建成年份
	自有业务用房建面积是否达标
	已获中央补助资金额（万元）
	2015年

以前建设计划发进度情况
	备注

	监测机构
	监察机构
	应急机构
	信息机构
	宣教机构
	辐射机构
	其他监管机构
	监测机构
	监察机构
	应急机构
	信息机构
	宣教机构
	辐射机构
	其他监管机构
	监测机构
	监察机构
	应急机构
	信息机构
	宣教机构
	辐射机构
	其他监管机构
	监测机构
	监察机构
	应急机构
	信息机构
	宣教机构
	辐射机构
	其他监管机构
	监测机构
	监察机构
	应急机构
	信息机构
	宣教机构
	辐射机构
	其他监管机构

注：1、人员数量按照当地委员会批准的人员编制数最填写；
2、建设标准参考文件：《关于印发环境监测站建设标准的通知》（环发【2007】56号）、关于全国环境监测站建设标准补充说明的通知》（环办函【2009】1323号）、《关于印发全国环境监察标准化建设标准和环境监察标准化建设达标验收暂行办法的通知》（环发【2011】97号）、《关于印发全国辐射环境监测与监察机构建设标准的通知》（环发【2007】82号）、《关于印发全国环保部门环境应急能力建设标准的通知》（环发【2010】146号）、《关于印发核与辐射安全监督站建设标准（试行）的通知》（环发【2009】132号）、《关于印发全国环保系统环境宣传教育机构规范化建设标准的通知》（环发【2006】37号）、《环境信息能力建设技术指南》（环办【2011】30号）等。

附件2：

环保监管业务用房建设项目申报表

	填报单位  （章）

	省内
序号

	省份
	地市
	区县
	项目类型
	项目级别
	建设方式
	建设进度
	建设地点
	建设内容
	立项批复
	项目可行性研究报告批复
	环评批复
	建设用地批复

	已开工项目
	未开工项目
	是否
独立
法人
	人员
编制数
	实有
人数
	财政拨款单位及经费保障证  明
	备注

	批复
单位
	批复
文号
	批复
单位
	批复
文号
	总建筑面积(㎡)
	业务用房面积  (㎡)
	总投资（万元）
	地方配套资金
（万元）
	其他资金（万  元）
	批复
单位
	批复
文号
	批复单位及文  号
	用地
类型
	占地
面积(m’)
	是否有施工许可证
	开工
时间
	计划建成时间
	地方财政资金到位（万元）
	其他资金到位（万元）
	计划
开工
时间
	审批手续办理情况

	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)
	(6)
	(7)
	(8)
	(9)
	(10)
	(11)
	(12)
	(13)
	(14)
	(15)
	(16)
	(17)
	(18)
	(19)
	(20)
	(21)
	(22)
	(23)
	(24)
	(25)
	(26)
	(27)
	(28)
	(29)
	(30)
	(31)
	(32)
	(33)
	(34)
	(35)
	(36)

	l

	2

	3

	4

	5

	6

附件3
环保监管业务用房建设项目申报资料清单
申报材料包括资质证明文件和建设进度证明文件等两类：

一、资质证明文件

（一）环境监管机构的事业单位法人证书、组织机构代码证；

（二）编制管理机构关于核定人员编制数量的文件；
（三）当地财政部门出具的关于环境监管机构为金额财政拨款单位，经费保障纳入同级财政预算的证明及配套资金承诺函；

（四）现有业务用房不能满足标准化建设要求，或存在安全隐患，不宜继续使用的说明及证明材料。
二、建设进度证明文件根据项目进度，分别提供不同材料：

（一）在建项目

1．当地土地管理部门出具的关于环境监管业务用房建设项目的土地划拨文件、土地使用证等；

2．施工许可证；
3．工程建设现场照片（要能证明为监管业务用房的建设现场照片）。

（二）前期阶段项目

根据项目实际进度情况，提供可行性研究报告、环境影响评价报告、建设用地等方面的批复文件。

（三）购置类项目

提供购置合同或购置意向书。
（四）建设意向项目

提供项目建设必要性和建设意向的说明文件。
以上文件均需提供复印件和电子扫描件。